
 

 

 

PORTARIA N.º 20.427, DE 10/01/2025. 

 

INSTITUI COMISSÃO PARA SELEÇÃO DE 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO COM O OBJETIVO DE 

INSTITUIR PROFESSOR BOLSISTA PARA ATUAR COMO 

PROFESSOR MUNICIPAL FORMADOR DO PAES E DE 

COMPOR CADASTRO DE RESERVA, EM ARACRUZ. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM CONSONÂNCIA COM A LEI 

ESTADUAL N.º 10.880, DE 19/07/2018, QUE TRATA DO PROGRAMA DE 

CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO TÉCNICO NO ÂMBITO DO PACTO 

PELA APRENDIZAGEM NO ESPÍRITO SANTO - PAES, REGULAMENTADA 

PELO DECRETO N.º 4346–R, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018, PUBLICADO NO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESPÍRITO SANTO EM 31/12/2018, E; 

 

CONSIDERANDO que o município é responsável pela organização do edital de 

seleção e que o processo de escolha do bolsista será de responsabilidade da Comissão 

de Seleção criada para este fim; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão para 

Seleção de profissionais do magistério com o objetivo de instituir Professor Bolsista para atuar como 

Professor Municipal Formador do PAES e de compor cadastro de reserva. 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Secretária Municipal de Educação: Jenilza Spinassé Morellato 

Técnico Secretaria Municipal de Educação: Simoni Aparecida De Marchi Frigini Sepulchro. 

 

REPRESENTANTES DA SUPERITENDÊNCIA REGIONAL DE 

EDUCAÇÃO DE LINHARES 

Superintendente Regional de Educação: André Felipe Costa Souza 

Assessor do Regime de Colaboração: Rodrigo Fantin Alves Martins. 

 

Art. 2º O trabalho desenvolvido pela comissão será temporário e não remunerado, 

conforme Art. 1º Inciso II do Decreto n.º 40.597 de 08/09/2021. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 10 de janeiro de 2025.  

 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3600350035003400380033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2025-01-10T13:36:29-0300




